PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 747/2019 - GP.

Porto Ferreira, 24 de outubro de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 406/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas

informações do Sr. Thiago Luís Terassi, Secretário de Infraestrutura,

Obras e Meio Ambiente.

Sendo o que me cu pria para o momento, renovo protestos

de estima e consideração.

Atenciosame

Praça Cornélio Procõpio, n090- Centro - o ra, SP- CEP:13660-015
Fone: (19)3589-5201/3589-5202/3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.brl;Jabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTE

PORTO FERREIRA

Ofício n° 306/2019-SIOMA

Porto Ferreira, 21 de outubro de 2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 406/2019, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Élcio Gustavo Silveira Arruda, informamos novamente, uma vez que o mesmo já nos solicitou

orçamentos estimados, os quais lhe foram informados na data de 04 de outubro de 2019, mas que

segue detalhado neste:

Item 1 - Conforme pianilha orçamentária e croqui anexo, o custo de recapeamento da Av.

Adhemar de Barros, bem como construção de canteiro central e plantio de coqueiros, orçado com

base nas planilhas de custo no mês de outubro de 2019, foi de R$ 501.111,01 (quinhentos e um

mil, cento e onze reais, e um centavo) com BDI de 29,77% (vinte e nove por cento e setenta e sete

décimos).
Item 2 - Conforme pianilha orçamentária e croqui anexo, existe referido projeto, podendo ser

elaboradas demais peças técnicas após existência de recurso reservado ou destinado, uma vez que

este ano não existe previsão orçamentária para este investimento pela administração municipal.

Item 3 - Conforme planilha orçamentária e croqui anexo, o custo de recapeamento da Rua Urbano

Romano Meirelles, orçado com base nas planilhas de custo no mês de outubro de 2019, foi de R$

335.510,00 (trezentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dez mil reais) com BDI de 29,77% (vinte e

nove por cento e setenta e sete décimos).
Item 4 - Conforme planilha orçamentária e croqui anexo, o custo de recapeamento da Av. Vicente

Zini, orçado com base nas planilhas de custo no mês de outubro de 2019, foi de R$ 403.461,39

(quatrocentos e três mil, quatrocentos e sessenta e um reais, e trinta e nove centavos) com BDI de

29,77% (vinte e nove por cento e setenta e sete décimos).

Secretaria Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

, j

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,OBRAS EMEIO AMBIENTE

Informamos ainda que o BDI, termo inglês de Budget Difference Income, se

refere ao percentual às despesas indiretas e benefícios para realização de obra ou serviço de

engenharia, devendo estar incluso no custo global de referência conforme Decreto n" 7.983, de 08

de abril de 2013, da Presidência da República.

Reforçamos que, em havendo verba reservada ou destinada, o corpo técnico da

SIOMA elaborará as demais peças técnicas necessárias, visando atender à solicitação do nobre

Edil.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

wwvv.portoferreira.sp.gov.br

-
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

PRAÇACORNÉLlO PROCÓPIO n. 90 - CENTRO- CNPJn. 45.339.363/0001-94

PORTOFERREIRA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PROP: PREFEITURAMUNICIPALDEPORTOFERREIRA- SP PLANILHA DE CUSTO

OBRA:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAEM ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÕESFONTE:(SINAPI12/10/2019 / CPOS176 - 01/07/2019) DESONERADAS
GEOMÉTRICASERECAPEAMENTOASFÁLTICOEMC.B.U.Q. - ESPESSURA3,00 CM

LOCAIS:
AVENIDAS ADHEMAR DE BARROSE VICENTEZINNI, AMBAS NO MUNiCíPIO DE PORTO

ART: 29,77%
FERREIRA

Item Discriminação Unido Quantidade Valores Unit. S/BDI Valores Unit. C/BOI Valor Total

1 - AVENIDA ADHEMAR DEBARROS

CPOS
Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive

1.1
03.01.240

fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e M2 600,00 RS 19,19 RS 24,90 RS 14.941,72

descarregamento

1.2
CPOS

Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15" km até o 20" km RS RS RS
05.08.120

M3 30,00 30,87 40,06 1.201,80

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETACONJUGADOSDE CONCRETO,MOLDADA lN
1.3 SINAPI94267 LOCOEM TRECHORETOCOM EXTRUSORA,45 CM BASE(15 CM BASEDA M 1.200,00 RS 34,20 RS 44,38 RS 53.257,61

GUIA + 30 CM BASEDASARJETA)X22 CM ALTURA.AF_06/2016

1.4 SINAPI72942 PINTURADELlGACAOCOM EMULSAORR-IC M2 8.600,00 RS 1,70 RS 2,21 RS 18.972,37

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
1.5 SINAPI95990 BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, M3 258,00 RS 984,36 RS 1.277,40 RS 329.570,22

COM ESPESSURADE3,0 CM EXCLUSIVETRANSPORTE.AF_03/2017

1.6 SINAPI72891
CARGA,MANOBRAS E DESCARGADE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE,

M3 258,00 RS 5,98 RS 7,76 RS 2.002,14
COM CAMINHAO BASCULANTE6 M3, DESCARGAEM VIBRO-ACABADORA

1.7 SINAPI95303
TRANSPORTECOM CAMINHÃO BASCULANTE10 M3 DE MASSAASFALTICA

M3XKM 10.887,60 RS 1,04 RS 1,35 RS 14.693,99
PARAPAVIMENTAÇÃOURBANA

1.8
CPOS

Terra vegetal orgânica comum RS RS RS 15.389,81
34.01.010

M3 90,00 131,77 171,00

1.9
CPOS

Plantio de grama SãoCarlos em placas (jardins e canteiros) RS RS 14,44 RS 8.666,04
34.02.080

M2 600,00 11,13

1.10
CPOS

Árvore ornamental tipo coqueiro - h= 4,00 m RS RS RS 7.324,67
34.04.360

UNID 27,00 209,05 271,28

CPOS
Armadura em tela soldada de aço RS RS RS 4.369,271.11 KG 470,90 7,15 9,28

10.02.020

1.12
CPOS Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25

RS RS 602,38 RS 30.721,35
54.06.170 Mpa

M3 51,00 464,19

...... ~UB~1C>TALI RS 501.111.01
2 - AVENIDA VICENTE ZINNI

2.1 slNAPI 72942 PINTURA DE LlGACAO COM EMULsAO RR-1C M2 9.500,00 R$ 1,70 R$ 2,21 R$ 20.957,86

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
2.2 sINAPI95990 BETUMINOSO UslNADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, M3 285,00 R$ 984,36 R$ 1.277,40 R$ 364.060,13

COM ESPESSURADE 3,0 CM EXCLUSIVETRANSPORTE. AF_03/2017

2.3 slNAPI 72891
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE,

M3 285,00 R$ 5,98 R$ 7,76 R$ 2.211,67COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA

sINAPI95303
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA

M3XKM 12.027,00 R$ 1,04 R$ 1,35 R$ 16.231,742.4
PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA

ii uy ii i.>. ·i··i
i • i.i SUB-teTAL ··ííS .4m~.4111~q

3 - RUA URBANO ROMANO MEIRELLES
3.1 SINAPI72942 PINTURA DE LlGACAO COM EMULSAO RR-1C M2 7.900,00 R$ 1,70 R$ 2,21 R$ 17.428,11

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
3.2 SINAPI95990 BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, M3 237,00 R$ 984,36 R$ 1.277,40 R$ 302.744,74

COM ESPESSURADE 3,0 CM EXCLUSIVETRANSPORTE. AF_03/2017

3.3 SINAPI72891
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE,

M3 237,00 R$ 5,98 RS 7,76 RS 1.839,18COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA

SINAPI95303
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA

M3XKM 10.001,40 RS 1,04 RS 1,35 RS 13.497,973.4
PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA

ii SI,)B11fOTAl IaS .••••~~s..!;.1dl"if'l
2 TOTAL DO ORÇAMENTO RS 1.240.082,40

Porto Ferreira, 21 de outubro de 2.019.

Jeférson Gustavo Ambrosio
Engenheiro CivilJd:Jr1 ~CREA. 5069707621

Jeférson Gustavo Ambrosio
Engenheiro Civil

CREA/SPnº 5069707621

, '